



บริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน)
Trinity Wathana Public Company Limited

ที่ วฒ. ต. 022/2563

วันที่ 13 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2563 ประชุมเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินที่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งบริษัทได้ขอผ่อนผันการจัดส่งงบการเงินไตรมาสที่ 1 และเลื่อนมาจัดส่งพร้อมกับงบไตรมาสที่ 2 นี้ อันเป็นผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โรคโควิด 19

บริษัทขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 และไตรมาสที่ 2 และงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	งวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	
	2563	2562		2563	2562	2563	2562	ไตรมาสที่ 2	ไตรมาสที่ 1
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(13.98)	22.83	(161.21)	117.11	20.98	(131.09)	1.85	458.16	(7,185.95)
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ	(10.80)	18.15	(159.48)	94.76	17.04	(105.56)	1.11	456.06	(9,609.91)
กำไร(ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้นตัวเฉลี่ย (บาท)	(0.05)	0.09	(159.48)	0.48	0.09	(0.53)	0.01	456.06	(9,609.91)

1. ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ลดลงจากงวดเดียวกันปี 2562 โดยลดลงจาก 120.85 ล้านบาท เป็น -2.17 ล้านบาทคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 101.8 ในขณะที่ไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2561 โดยเพิ่มขึ้นจาก 148.79 ล้านบาท เป็น 227.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 52.94 รายได้สำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงมีดังนี้

- รายได้จากธุรกิจหลักหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 85.32 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็น 124.09 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 45.44 และไตรมาสที่ 2 ปี 2563 เพิ่มขึ้นจาก 84.20 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เป็น 99.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 18.55 เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้หลักต่อไปนี้
 - รายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 44.15 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็น 71.47 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 61.88 ล้านบาท และไตรมาสที่ 2 ปี 2563 เพิ่มขึ้นจาก

43.15 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เป็น 69.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 61.37 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์โดยรวมของตลาดหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจาก 45,739 ล้านบาทต่อวันในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็น 66,901 ล้านบาทต่อวันในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 และ จาก 53,799 ล้านบาทต่อวันในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เป็น 70,418 ล้านบาทต่อวันในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 46.27 และร้อยละ 30.89 ตามลำดับ ซึ่งปริมาณการซื้อขายที่เพิ่มขึ้นเกิดจากสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ลดลงอย่างรุนแรงเกือบ 600 จุดจาก 1,580 จุดเมื่อสิ้นปี 2562 เป็น 1,024 จุดในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2563 และปรับตัวเพิ่มขึ้นทะลุ 1,400 จุดในเดือนมิถุนายน

- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้นจาก 10.49 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็น 32.44 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 209 จากค่าธรรมเนียมจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ ในขณะที่ในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 ลดลงจาก 14.11 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เป็น 11.85 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 16.02
 - รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ลดลงจาก 30.19 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็น 23.43 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2563 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 28.85 และในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 ลดลงจาก 39.33 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เป็น 15.90 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 36.69 การลดลงในดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ทั้งสองไตรมาสเป็นผลจากการลดลงของเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ระหว่างไตรมาส
- 2) บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 165.19 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 และมีกำไรและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 93.84 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 และไตรมาสที่ 2 ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 10.80 ล้านบาท และ 34.40 ล้านบาทตามลำดับ ผลขาดทุนและกำไรอย่างมากในไตรมาสที่ 1 และไตรมาสที่ 2 ปี 2563 เป็นผลจากสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ทำให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ลดลงอย่างรุนแรงเกือบ 600 จุดจาก 1,580 จุดเมื่อสิ้นปี 2562 เป็น 1,024 จุดในเดือนมีนาคม 2563 และปรับตัวเพิ่มขึ้นทะลุ 1,400 จุดในเดือนมิถุนายน
- 3) รายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจาก 12.83 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็น 26.38 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 105.61 และในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 เพิ่มขึ้นจาก 17.64 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เป็น 22.31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 26.47 เนื่องจากเงินให้กู้ยืมอื่นที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2562

ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 จำนวน 128.92 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเดียวกันปี 2562 ที่มีจำนวน 119.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.33 และไตรมาสที่ 2 ปี 2563 จำนวน 110.44 ล้านบาท ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเดียวกันปี 2562 ที่มีจำนวน 127.80 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 13.59 ค่าใช้จ่ายที่สำคัญที่เปลี่ยนแปลงได้แก่

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจาก 68.61 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็น 73.73 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.46 และลดลงจาก 76.24 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เป็น 64 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 16.05 เป็นการลดลงตามผลการดำเนินงานโดยรวมของบริษัท

- ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายเพิ่มขึ้นจาก 12.94 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็น 15.47 ล้านบาท สำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.55 และลดลงจาก 14.71 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เป็น 12.96 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 11.92 ซึ่งผันแปรตามปริมาณการซื้อขายของบัญชีเงินลงทุนของบริษัท
- ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจาก 3.21 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็น 10.28 ล้านบาท สำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 220.25 และเพิ่มขึ้นจาก 3.28 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เป็น 10.39 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 216.77 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายอื่นลดลงจาก 18.80 สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เป็น 12.59 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 33.03 และลดลงจาก 18.47 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เป็น 9.91 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 46.35 เป็นผลจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ซึ่งกำหนดให้บันทึกค่าเช่าที่มีภาวะผูกพันมากกว่า 1 ปี เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า และตัดจำหน่ายจึงทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงค่าใช้จ่ายจากค่าเช่าซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายอื่นเป็นค่าตัดจำหน่าย

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 105.56 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 เทียบกับกำไรสุทธิสำหรับงวดเดียวกันของปี 2562 จำนวน 1.11 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิจำนวน 94.76 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 เทียบกับกำไรสุทธิสำหรับงวดเดียวกันของปี 2562 จำนวน 45.64 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากาลดลงร้อยละ 9,642 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 108 ตามลำดับ

2. ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2563 ลดลงจากงวดเดียวกันปี 2562 ร้อยละ 16.41 กล่าวคือ บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2563 จำนวน 225.38 ล้านบาท เทียบกับรายได้รวมของงวดเดียวกันปี 2562 ที่มีจำนวน 269.65 ล้านบาท โดยมีการเปลี่ยนแปลงของรายได้ที่สำคัญดังนี้

- 1) รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 169.52 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2562 เป็น 223.91 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 32.08 เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้หลักต่อไปนี้
 - รายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 68.36 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2562 เป็น 124.20 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 81.68 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์โดยรวมของตลาดหลักทรัพย์ที่เพิ่มจาก 49,635 ล้านบาทต่อวันในงวดหกเดือนแรกปี 2562 เป็น 68,617 ล้านบาทต่อวันในงวดเดียวกันปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 38.24 ซึ่งปริมาณการซื้อขายที่เพิ่มขึ้นเกิดจากสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ลดลงอย่างรุนแรงเกือบ 600 จุดจาก 1,580 จุดเมื่อสิ้นปี 2562 เป็น 1,024 จุดในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2563 และปรับตัวเพิ่มขึ้นทะลุ 1,400 จุดในเดือนมิถุนายน
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้นจาก 24.60 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2562 เป็น 44.29 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 80.04 จากค่าธรรมเนียมจัดจำหน่ายหลักทรัพย์

- รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ลดลงจาก 55.31 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2562 เป็น 39.33 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2563 เป็นผลจากเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่ลดลงในระหว่างงวด
- 2) บริษัทมีขาดทุนและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 71.35 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2563 ในขณะที่ในงวดเดียวกันของปี 2562 บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 45.20 ล้านบาท ผลขาดทุนอย่างมากในงวดหกเดือนแรก ปี 2563 เป็นผลจากสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ทำให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ลดลงอย่างรุนแรงเกือบ 600 จุดจาก 1,580 จุดเมื่อสิ้นปี 2562 เป็น 1,024 จุดในเดือนมีนาคม 2563 และปรับตัวเพิ่มขึ้นทะลุ 1,400 จุดในเดือนมิถุนายน
- 3) รายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจาก 30.47 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2562 เป็น 48.69 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 59.80 เนื่องจากเงินให้กู้ยืมอื่นที่เพิ่มขึ้นในงวดหกเดือนแรกปี 2563

ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวม สำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2563 จำนวน 239.36 ล้านบาท ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเดียวกันปี 2562 ที่มีจำนวน 246.81 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายที่สำคัญที่เปลี่ยนแปลงได้แก่

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานลดลงจาก 144.85 ล้านบาทสำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2562 เป็น 137.73 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2562 หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 4.92 ผันแปรตามผลการดำเนินงานโดยรวม
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจาก 6.49 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2562 เป็น 20.67 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 218.49 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายอื่นลดลงจาก 37.27 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2562 เป็น 22.50 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 39.63 เป็นผลจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ซึ่งกำหนดให้บันทึกค่าเช่าที่มีภาระผูกพันมากกว่า 1 ปี เป็นสินทรัพย์สิทธิการเช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า และตัดจำหน่ายจึงทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงประเภทค่าใช้จ่ายจากค่าเช่าซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายอื่นเป็นค่าตัดจำหน่าย

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 10.80 ล้านบาทสำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2563 เทียบกับกำไรสุทธิสำหรับงวดเดียวกันของปี 2562 จำนวน 18.15 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 159.48

3. ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 3,968.83 ล้านบาทลดลงเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมเมื่อสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 4,403.62 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายการที่สำคัญ ได้แก่ เงินลงทุนจำนวน 1,036.22 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก 1,010.74 ล้านบาท ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าจำนวน 1,427.11 ล้านบาทลดลงจาก 1,785.35 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่นจำนวน 949.28 ล้านบาทลดลงจาก 1,164.43 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26.11 ร้อยละ 35.96 และร้อยละ 23.92 ของสินทรัพย์รวมของปี 2563 ตามลำดับ

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 1,427.11 ล้านบาท ได้รวมลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์จำนวน 1,258.01 ล้านบาท ซึ่งลดลงจาก 1,617.59 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562

บริษัทย่อยได้จำแนกลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เป็นลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 1,463.63 ล้านบาท ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 1.71 ล้านบาทซึ่งมีหลักประกันค้ำประกันนี้ และลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตจำนวน 62.08 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว

เงินลงทุน

เงินลงทุนของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีจำนวน 1,036.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.11 ของมูลค่าสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากเมื่อสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 1,010.74 ล้านบาท ในจำนวนนี้ เป็นเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 830.22 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 690.70 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562 เงินลงทุนระยะยาวจำนวน 181.88 ล้านบาทซึ่งลดลงจาก 289.89 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562 และเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าซึ่งได้บันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียจำนวน 24.12 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 2,529.02 ล้านบาท ลดลงจากหนี้สินรวมเมื่อสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 2,824.16 ล้านบาท หนี้สินรวมดังกล่าวโดยหลักเป็นเงินกู้ยืมรวมที่ลดลงจาก 2,413.52 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562 เป็น 2,040.13 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินตามสัญญาเช่ามีจำนวน 88.08 ล้านบาทซึ่งบันทึกตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ซึ่งกำหนดให้บันทึกค่าเช่าที่มีภาระผูกพันมากกว่า 1 ปี เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,439.80 ล้านบาทลดลงจากเมื่อสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 1,579.45 ล้านบาท เป็นผลโดยหลักจากการจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับปี 2562 จำนวน 87.64 ล้านบาท ขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 40.66 ล้านบาท ในขณะที่มีผลขาดทุนสำหรับงวด 10.80 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ (1.43) ต่อปี ลดลงจากงวดเดียวกันปี 2562 มีอัตราร้อยละ 2.32 ต่อปี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายชาญชัย กงทองลักษณะ)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร